UBND TỈNH QUẢNG BÌNH            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 VÀ XÃ HỘI

 Số:              /SLĐTBXH - NCC                Quảng Bình, ngày  28  tháng  11  năm 2022

V/v báo cáo giải quyết phản ánh

     của bà Dương Thị Thường

            Kính gửi:    Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đồng chí Hồ An Phong - Phó Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Bình tại Công văn số 4454/VPUBND-KSTT ngày 02/11/2022 của Văn

phòng UBND tỉnh liên quan đến phản ánh kiến nghị của bà Dương Thị Thường

(Địa chỉ: Thôn Tân Hòa, xã Tân Thủy, huyện Lệ Thủy), về việc người có công

chưa được hưởng chính sách của nhà nước,  Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

báo cáo quá trình thực hiện như sau:

 Ngày 16/11/2022, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội  đã có Công văn

số 1748/SLĐTBXH-NCC  gửi UBND huyện Lệ Thủy về việc đề nghị kiểm tra, trả

lời bà Dương Thị Thường.

Ngày 17/11/2022, Ủy ban nhân dân huyện Lệ Thủy có Công văn số

2697/UBND-LĐTBXH về việc trả lời phản ánh, kiến nghị của bà Dương Thị

Thường; Theo đó, nội dung bà Thường phản ánh đã được hướng dẫn và trả lời cụ

thể tại Công văn nêu trên.

Qua kiểm tra hồ sơ người có công đang quản lý tại Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội về bà Dương Thị Thường, thì các chế độ đối với người có công và

thân nhân người có công liên quan đến bà Dương Thị Thường đã được Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội thực hiện đầy đủ theo đúng quy định hiện hành của

Nhà nước (như nội dung công văn số 1748/SLĐTBXH-NCC đính kèm). Riêng đối

với nội dung đề nghị xác nhận người hưởng chính sách như thương binh thì qua

kiểm tra hồ sơ lưu tại Sở và thông tin từ cấp huyện, cấp xã thì hồ sơ của bà Dương

Thị Thường xác lập năm 2014 do Ban chỉ huy Quân sự xã Tân Thủy tiếp nhận, xử

lý và đã trả lại  cho gia đình (do không đủ điều kiện theo quy định).

Hiện nay, việc công nhận thương binh đối với người bị thương trong chiến

tranh được thực hiện theo Mục 12, Chương II, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP

ngày 30/12/2021 của Chính phủ; theo đó nếu đủ điều kiện, tiêu chuẩn thì  thủ tục

hồ sơ được xác lập từ cấp xã ( như nội dung trả lời, hướng dẫn của UBND huyện

Lệ Thủy ở mục 4, công văn 2697/UBND-LĐTBXH đã gửi cho Bà Dương Thị

Thường).

 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Thông tin để Văn phòng UBND tỉnh

báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh theo yêu cầu ./.

 Nơi nhận:                                                                            KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                                                          PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND huyện Lệ Thủy;

- Phòng LĐ - TBXH huyện Lệ Thủy;

- UBND xã Tân Thủy;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, NCC, TTr.

         Trịnh Đình Dương

		duongtd.sld@quangbinh.gov.vn
	2022-11-28T16:07:34+0700

		2022-11-28T16:43:43+0700

		sld@quangbinh.gov.vn
	2022-11-28T16:44:20+0700